

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 90
दिनांक 18 नवम्बर, 2019

सार्वजनिक क्षेत्र की तेल कंपनियों का लाभ

90. एडवोकेट ए. एम. आरिफ:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या गत वर्षों के दौरान सरकारी क्षेत्र की तेल कंपनियों के लाभ में अत्यधिक वृद्धि हुई है तथा यदि हां, तो गत तीन वर्षों के दौरान वर्ष-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ख) सरकार द्वारा गत पांच वर्षों के दौरान सरकारी क्षेत्र की तेल कंपनियों के शेयरों को बेचकर एकत्रित की गई राश का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) पछले तीन वत्तीय वर्षों के दौरान प्रमुख सार्वजनिक क्षेत्र की तेल कंपनियों के कर के बाद के लाभ (पीएटी) का ब्यौरा निम्न लखत है: -

कंपनी	पीएटी (करोड़ रुपए में)		
	2016-17	2017-18	2018-19
इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन ल मटेड	19106.00	21346.00	16894.00
भारत पेट्रो लयम कॉर्पोरेशन ल मटेड	8039.30	7976.30	7132.02
हिंदुस्तान पेट्रो लयम कॉर्पोरेशन ल मटेड	6209.00	6357.00	6029.00
गेल (इंडिया) ल मटेड	3502.91	4618.41	6025.67
ऑयल इंडिया ल मटेड	1548.68	2667.93	2590.14
इंजीनियर्स इंडिया ल मटेड	325.04	377.87	370.07
मैंगलोर रिफाइनरी और पेट्रोकेमिकल्स ल मटेड	3643.69	2224.12	331.96
ऑयल एंड नैचुरल गैस कॉर्पोरेशन ल मटेड	17900.00	19945.00	26716.00

(ख) पछले पाँच वर्षों में सार्वजनिक क्षेत्र की तेल कंपनियों के शेयरों को बेचने के माध्यम से सरकार की प्राप्तियों पर निवेश और सार्वजनिक परिसंपत्ति प्रबंधन वभाग द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी निम्न ल खत है: -

कंपनी	प्राप्त की गई रा श (करोड़ रुपए में)				
	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन ल मटेड (आईओसीएल)	शून्य	9369.00	262.42	00	2647.00
ऑयल इंडिया ल मटेड (ओआईएल)	शून्य	00	00	1135.26	1135.26
हिंदुस्तान पेट्रो लयम कॉर्पोरेशन ल मटेड (एचपीसीएल) - ऑयल एंड नैचुरल गैस कॉर्पोरेशन(ओएनजीसी) डील	शून्य	00	00	36915.00	00
ऑयल एंड नैचुरल गैस कॉर्पोरेशन(ओएनजीसी)	शून्य	00	00	00	2510.51
कुल	शून्य	9369.00	262.42	38050.26	6292.77

इसके अलावा, भारत सरकार ने ओएनजीसी , आईओसीएल, ओआईएल, बीपीसीएल और गेल अथॉरिटी ऑफ इंडिया ल मटेड में अपनी हिस्सेदारी को डाइवेस्ट कर के **28525.30** करोड़ रुपए प्राप्त कर हैं।
